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En el mes de setiembre del 2015, la producción agropecuaria 
se incrementó  en 3,4%  con relación a similar mes del año 
2014, como resultado de la mayor producción obtenida 
tanto en el subsector pecuario (6,3%) y del subsector 
agrícola (0,8%).

En el período enero – setiembre de 2015, la producción 
agropecuaria acumulada mostró un crecimiento de 2,2%, 
comparativamente con similar periodo del año 2014. Este 
comportamiento se debió a la mayor producción tanto 
del subsector agrícola (0,3%) como del subsector pecuario 
(5,6%).

Setiembre 2015/2014

Productos de la Agricultura
En el mes de setiembre del 2015, el subsector agrícola tuvo 
un crecimiento de 0,8%, sustentado en la mayor producción 
de: maíz amarillo duro (36%), en las regiones de Lambayeque 
e Ica por  mayores siembras realizadas en los meses de 
abril y mayo; arroz cáscara que creció en 17% (por mayores 
siembras realizadas en el mes de mayo en San Martín y 
Amazonas); uva que creció en 102% (principalmente en 
Piura por mayor superficie en producción); café pergamino 
que creció en 27% (en Cajamarca y Junín por mejora en 
los rendimientos del cultivo); cebolla que creció en 11% 
(especialmente en Arequipa debido al adelanto de las 
cosechas por los precios favorables al productor); maíz 
amiláceo que creció en 71% (principalmente en Piura por 
las mayores siembras realizadas en el mes de marzo); maíz 
choclo creció en 30% explicados por mayores siembras 
y adelanto de cosechas en Arequipa y sustitución del 
algodonero en Ica.

Por su parte, los productos agrícolas que disminuyeron 
sus niveles de producción fueron: páprika (- 67%), 
principalmente en Piura por menores siembras realizadas 
en los meses de mayo y junio; piquillo (- 98%), por menores 
siembras realizadas en las regiones de Piura, Lambayeque 
y La Libertad;  espárrago (- 8%), por disminución de áreas 
del cultivo en La Libertad  y por el incremento de las 
temperaturas que afectaron el desarrollo normal del cultivo 
en Ica y Lima; aceituna (- 71%), debido a la finalización 

del período de cosechas en el mes de julio en Tacna y 
Moquegua,  en comparación al año anterior en que se 
prolongaron hasta setiembre); caña de azúcar (- 11%), en La 
Libertad, Lambayeque y Ancash; papa (- 6%), en Ica y Lima 
como resultado de las menores siembras ejecutadas en los 
meses de abril y mayo; trigo (- 25%), por menores siembras 
en La Libertad y Cajamarca; y adelanto de las cosechas en 
Piura.

Producción de animales vivos y productos de 
animales
En el mes de setiembre 2015, el subsector pecuario registró 
un crecimiento del 6,3% con relación al mismo mes del 
año anterior. Dicho aumento se debió particularmente 
a la mayor producción de: pollo (9%), por mayor saca de 
pollo en Lima y La Libertad, como resultado de una mayor 
colocación de pollos ‘BB’ de la línea carne; huevo de gallina 
(7%) por mayor número de gallinas de la línea postura en 
Ica, La Libertad y Lima; y leche cruda de vaca (3%) por mayor 
población de ganado lechero en Arequipa y Cajamarca.

Enero -  Setiembre 2015/2014

Productos de la Agricultura
En el periodo enero – setiembre del 2015, el subsector 
agrícola tuvo un crecimiento de 0,3%, básicamente por 
la mayor producción obtenida de: arroz cáscara (10%), 
por la mayor disponibilidad del recurso hídrico en Piura y 
Lambayeque y mayor superficie sembrada en San Martín; 
maíz amarillo (12%), por mayor superficie sembrada y 
cosechada en Ica, Lambayeque y Ancash; uva (15%), por 
mayores áreas en producción en Piura, Ica, y Lima; papa 
(2%), por la mayor superficie sembrada y mejora en los 

2014       2015 
Sector / Subsectores

setiembreEnero-setiembre

PERU: VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 
(millones de soles a precios 2007)

Var. % 2014       2015 Var. %
SECTOR AGROPECUARIO
Producción de la agricultura
Producción de animales vivos
y productos de animales

23 766 24 301 2,2 2 053 2 123 3,4
14 932 14 971 0,3 1 097 1 106 0,8

8 834 9 329 5,6 956 1 016 6,3

1/

1/ 1/

: Provisional
Fuente: MINAGRI, DGESEP - Dirección de Estadística Agraria

Fuente: DGESEP - DEA                                                   Elaboración: DGESEP
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rendimientos en Puno, Pasco y Arequipa; maca (173%), por  
mayor superficie sembrada y cosechada en Junín y Pasco;  y 
palta (5%), por mayor superficie cosechada como resultado 
del incremento de la superficie en producción en los últimos 
años en Ica y Lima.

Arroz cáscara

Maíz Amarillo Duro

Uva

Papa

Por su parte, en el periodo acumulado enero – setiembre, 
los productos agrícolas que mostraron disminuciones en 
sus niveles de producción fueron: aceituna (-75%) por 
condiciones climáticas adversas en Tacna y Arequipa; 
mango (-42%), por las condiciones climáticas desfavorables 
que se dieron durante la floración en Piura y Lambayeque; 
caña de azúcar para azúcar (-12%), por menores 
rendimientos obtenidos en Lambayeque, La Libertad y 
Lima; algodón sin desmotar (-23%), por menores siembras 
en Ica debido a la baja rentabilidad, Libertad y Piura; 
páprika (- 34%), por menores siembras y cosechas en Ica, La 
Libertad y Lambayeque; y tomate (- 18%), principalmente 
en Ica por menores áreas sembradas debido a la menor 
demanda externa.

Producción de animales vivos y productos de 
animales
Entre enero – setiembre del 2015, el subsector pecuario 
registró un incremento de 5,6% respecto al mismo periodo 
del año anterior, debido particularmente a un incremento 
de la producción de: pollo que creció en 8% explicado 
por una mayor saca de pollo en Lima, como resultado de 
la mayor colocación de pollos ‘BB’ de la línea de carne; 
huevo de gallina que creció en 8% por mayor población 
de gallinas de la línea postura en Ica, La Libertad y Lima; y 
leche cruda de vaca que aumentó en 3%, por una mayor 
población en Cajamarca, Arequipa y Lima.

Pollo

Huevo de gallina

Gráfico N° 1

Perú: Producción de Arroz cáscara  

Prod. 2014 Prod. 2015 
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Gráfico N° 2 
Perú: Producción de Maíz Amarillo Duro

Prod. 2014 Prod. 2015 
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Gráfico N° 3 
Perú: Producción de Uva

Prod. 2014 Prod. 2015 
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Gráfico N° 4 
Perú: Producción de Papa

Prod. 2014 Prod. 2015 
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Gráfico N° 5 
Perú: Producción de Pollo

Prod. 2014 Prod. 2015 
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Prod. 2014 Prod. 2015 

Gráfico N° 6 

Perú: Producción de Huevo de Gallina 
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Leche cruda de vaca

Producción Agropecuaria según zonas 
geográficas: enero – setiembre

En el periodo enero – setiembre del 2015, en la zona norte 
(conformada por las regiones: Tumbes, Piura, Lambayeque, 
La Libertad, Cajamarca y Amazonas), comparativamente 
con el mismo período del año anterior, se registra un 
crecimiento de la actividad agropecuaria de 1,6%. Las 
Regiones que incrementaron su producción fueron: Piura 
(8%), Lambayeque (9%), La Libertad (0,3%) y Amazonas 
(0,5%). Los productos que incrementaron su producción 
fueron: arroz cáscara (15%), maíz amarillo duro (12%), uva 
(32%), maíz amiláceo (12%) y pollo (3%).

La Zona Centro, (conformada por las regiones: Ancash, 
Lima, Ica, Huánuco, Pasco, Junín y Huancavelica), registró 
un incremento en los niveles de producción del 6,3%, 
sustentado en el crecimiento de las regiones de: Lima 
(8%), Junín (9%), Ancash (8%), Huánuco (5%), Pasco (14%) 
e Ica (1%). Así mismo, los productos que incrementaron su 
producción en esta zona fueron: café (30%), maíz amarillo 
duro (19%), uva (13%), maca (174%), pollo (12%) y huevo de 
gallina (7,1%).

La Zona Sur (conformada por las regiones de: Arequipa, 
Moquegua, Tacna, Ayacucho, Apurímac, Cusco y Puno), 
registró un decrecimiento de 2,6%, por los menores 
niveles de producción obtenidos en las regiones de: Tacna 
(-39%), Arequipa (-3%), Ayacucho (-0,4%) y Apurímac 
(-0,4%). En esta zona se observaron niveles de producción 
decrecientes en los siguientes productos: aceituna (-78%), 
café pergamino (-19%), cacao (-11%), páprika (-40%) y 
vacuno (-2%).

Finalmente, la Zona Oriente, integrada por San 
Martín, Loreto, Ucayali y Madre de Dios; mostró un 
decrecimiento de 0,1%, en relación con el mismo período 
del año anterior, explicado por la menor producción 
en las regiones de: San Martín (-1%) y Loreto (-2%). Los 
productos que disminuyeron su producción fueron: 
cacao (-8%), plátano (-2%), frijol grano seco (-25%), maíz 
amarillo duro (-2%), porcino (-6%), leche cruda de vaca 
(-2%) y vacuno (-0,2%).

Zonas y Regiones 

 PRODUCCIÓN AGROPECUARIA
SEGÚN ZONAS GEOGRÁFICAS

SECTOR AGROPECUARIO

Zona Norte

Zona Centro

Zona Sur

Zona Oriente

enero - setiembre setiembre
Variación porcentual 2015/2014* 

2,3 3,4

1,6 -1,2

6,3 7,7

-2,6 2,4

-0,1 1,9

p/: Provisional

Prod. 2014 Prod. 2015 

Gráfico N° 7 
Perú: Producción de leche cruda de vaca 
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ANEXOS

2014 2015p Var. % 2014 2015p Var. %
TOTAL 23 766,2 24 300,6 2,2 2 053,3 2 122,8 3,4

14 922,3 14 963,4 0,3 1 093,8 1 103,3 0,9
Cereales 3 384,6 3 675,8 8,6 185,8 218,9 17,9

Hortalizas 2 149,4 2 094,9 -2,5 284,8 253,1 -11,1

Frutas y nueces 2 507,2 2 535,9 1,1 171,4 187,3 9,3

Semillas y frutos oleaginosos 483,7 253,2 -47,7 30,8 23,3 -24,2

Raíces comestibles y tubérculos con alto contenido de almidón o inulina 2 311,3 2 386,2 3,2 134,9 132,9 -1,5

Estimulantes, especias y cultivos aromáticos 1 388,5 1 403,2 1,1 53,8 62,5 16,1

Legumbres (hortalizas leguminosas secas) 377,9 371,4 -1,7 38,1 36,3 -4,8

Cultivos de azúcar 621,8 544,8 -12,4 76,4 69,2 -9,4

Productos forrajeros, fibras, plantas vivas, flores cortadas y flores en capullo, tabaco no 

elaborado y caucho natural
1 698,1 1 698,1 0,0 117,7 119,7 1,7

8 834,4 9 329,3 5,6 956,1 1 016,3 6,3
Animales vivos 6 767,4 7 160,0 5,8 744,0 793,7 6,7

Leche cruda 1174,9 1210,3 3,0 117,9 121,8 3,3

Huevos de gallina u otras aves, con cáscara, frescos 824,4 893,6 8,4 93,6 100,0 6,8

Otros productos de animales 67,7 65,5 -3,3 0,6 0,8 26,9

Productos silvícolas y forestales 9,4 7,9 -16,5 3,4 3,2 -7,3
Productos forestales no madereros 9,4 7,9 -16,5 3,4 3,2 -7,3

p Provisional

Fuente: SIEA

C.1  PERÚ: VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA POR DIVISIONES
        (Millones de nuevos soles a precios 2007)

Sector agropecuario

Productos de la agricultura, horticultura y jardinería comercial

Animales vivos y productos de animales (excluyendo carne)

 Enero - setiembre Setiembre

Agropecuario Agricola Pecuario y Avícola
Enero - setiembre Setiembre Enero - setiembre Setiembre Enero - setiembre Setiembre

2014 2015p Var. % 2014 2015p Var. % 2014 2015p Var. % 2014 2015p Var. % 2014 2015p Var. % 2014 2015p Var. %
Nacional 23 766,2 24 300,6 2,2 2 053,3 2 122,8 3,4 14 931,8 14 971,2 0,3 1 097,2 1 106,5 0,8 8 834,4 9 329,3 5,6 956,1 1 016,3 6,3
Amazonas 897,7 902,5 0,5 83,4 91,2 9,3 787,2 789,6 0,3 71,7 78,9 10,1 110,5 112,8 2,1 11,7 12,2 4,4

Ancash 574,7 619,1 7,7 51,6 56,7 9,8 385,5 425,6 10,4 31,0 36,1 16,3 189,1 193,6 2,4 20,6 20,6 -0,1

Apurímac 393,7 392,3 -0,4 13,7 11,6 -15,7 302,4 301,9 -0,2 4,7 2,7 -43,2 91,3 90,4 -1,0 9,0 8,9 -1,3

Arequipa 1 875,4 1 823,6 -2,8 196,0 216,7 10,6 1 090,3 1 020,4 -6,4 111,3 127,1 14,2 785,0 803,3 2,3 84,7 89,6 5,8

Ayacucho 515,8 513,5 -0,4 18,5 17,9 -3,0 350,1 354,6 1,3 5,1 4,4 -13,2 165,7 158,9 -4,1 13,4 13,5 0,9

Cajamarca 1 294,0 1 271,0 -1,8 120,1 122,1 1,7 837,7 811,5 -3,1 68,8 70,8 2,9 456,2 459,5 0,7 51,3 51,3 0,0

Cusco 894,6 901,0 0,7 30,9 31,3 1,5 669,8 666,2 -0,5 8,3 7,7 -7,2 224,8 234,7 4,4 22,6 23,7 4,7

Huancavelica 325,3 305,2 -6,2 16,7 17,0 1,9 237,5 217,9 -8,2 7,6 7,6 0,1 87,8 87,2 -0,6 9,0 9,3 3,3

Huánuco 759,2 799,8 5,4 66,7 73,8 10,7 567,2 597,3 5,3 42,9 49,5 15,4 192,0 202,5 5,5 23,8 24,4 2,3

Ica 1 689,9 1 698,8 0,5 184,4 188,0 1,9 1 107,2 1 091,5 -1,4 119,9 119,3 -0,5 582,7 607,3 4,2 64,5 68,7 6,4

Junín 1 131,2 1 235,3 9,2 56,9 67,2 18,2 973,9 1 064,3 9,3 39,7 48,5 22,1 157,3 171,1 8,7 17,1 18,7 9,1

La Libertad 2 880,8 2 889,3 0,3 280,9 259,0 -7,8 1 714,0 1 655,7 -3,4 153,4 122,6 -20,1 1 166,7 1 233,6 5,7 127,6 136,5 7,0

Lambayeque 745,3 808,6 8,5 62,7 65,5 4,3 596,0 662,1 11,1 46,6 49,6 6,6 149,4 146,5 -1,9 16,2 15,8 -2,2

Lima 4 334,0 4 689,4 8,2 455,0 493,7 8,5 1 188,9 1 217,0 2,4 104,4 104,9 0,5 3 145,1 3 472,4 10,4 350,7 388,8 10,9

Loreto 411,7 405,1 -1,6 66,1 61,2 -7,5 308,6 299,6 -2,9 54,3 50,0 -7,9 103,1 105,5 2,4 11,8 11,2 -5,3

Pasco 281,6 319,6 13,5 21,7 22,3 2,7 211,6 249,2 17,7 15,1 15,4 2,0 69,9 70,5 0,8 6,6 6,9 4,2

Piura 964,4 1 045,3 8,4 82,8 85,0 2,7 738,0 813,2 10,2 59,8 61,2 2,3 226,4 232,1 2,5 23,0 23,8 3,7

Puno 1 250,8 1 331,3 6,4 42,3 42,1 -0,5 779,2 854,6 9,7 1,6 1,0 -40,2 471,6 476,7 1,1 40,6 41,1 1,1

Madre de Dios 76,3 84,1 10,1 7,6 8,1 6,6 38,7 43,5 12,2 3,1 3,5 11,4 37,6 40,6 8,0 4,5 4,7 3,3

Moquegua 104,3 109,7 5,2 9,1 8,8 -4,0 78,9 85,0 7,8 6,3 6,0 -4,6 25,4 24,7 -2,6 2,8 2,8 -2,7

Tacna 459,1 279,1 -39,2 29,5 19,8 -32,9 362,0 175,4 -51,5 17,7 7,8 -55,9 97,1 103,7 6,8 11,7 12,0 1,8

Tumbes 136,8 111,1 -18,7 6,0 4,6 -23,8 122,1 97,2 -20,4 4,4 3,0 -31,3 14,6 14,0 -4,6 1,6 1,6 -3,3

San Martín 1 440,8 1 426,9 -1,0 112,1 120,0 7,1 1 236,4 1 223,7 -1,0 89,5 98,3 9,8 204,4 203,1 -0,6 22,6 21,7 -3,8

Ucayali 329,0 339,0 3,0 38,5 39,1 1,7 248,5 254,3 2,3 29,8 30,4 2,0 80,5 84,7 5,2 8,6 8,7 0,8

p Provisional

Fuente: SIEA

C. 2  PERÚ: VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA POR DEPARTAMENTO
       (Millones de nuevos soles a precios 2007)

Departamento
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 Enero  - setiembre Setiembre
2014 2015p Var. % 2014 2015p Var. %

SECTOR AGROPECUARIO 23 766,2 24 300,6 2,2 2 053,3 2 122,8 3,4

14 922,4 14 963,4 0,3 1 093,8 1 103,3 0,9

Cereales
Trigo 165,9 165,1 -0,5 16,2 12,1 -25,5

Maíz amarillo duro 619,0 691,5 11,7 59,6 81,3 36,4

Maíz amiláceo 359,7 370,4 3,0 6,2 10,6 70,8

Maíz morado 12,4 14,3 15,2 1,3 1,5 18,0

Arroz cáscara 1 954,6 2 146,1 9,8 90,9 106,0 16,6

Cebada grano 138,2 139,8 1,2 5,0 3,6 -28,5

Avena grano 11,1 11,9 7,3 0,0 0,0 170,5

Quinua 113,2 119,0 5,1 6,3 3,4 -46,3

Hortalizas
Espárrago 764,3 774,9 1,4 104,7 96,5 -7,8

Alcachofa 69,5 62,0 -10,7 18,3 15,3 -16,0

Sandía 25,4 22,9 -9,8 2,1 2,6 25,5

Melón 7,5 7,0 -6,6 0,7 0,8 5,8

Rocoto 13,9 21,7 56,3 1,6 2,0 31,5

Ají 45,9 41,0 -10,7 3,1 2,9 -8,0

Páprika 156,9 102,8 -34,4 22,4 7,4 -67,1

Piquillo 16,6 14,2 -14,3 9,1 0,2 -98,0

Pimiento 22,2 17,3 -22,0 8,0 5,8 -26,7

Tomate 136,8 112,7 -17,6 11,5 10,5 -8,7

Zapallo 78,0 84,0 7,7 9,3 6,9 -25,9

Arveja grano verde 94,8 95,2 0,4 9,3 8,2 -11,6

Haba grano verde 31,2 31,8 1,8 1,2 0,9 -25,8

Zanahoria 40,9 40,8 -0,5 3,8 4,2 9,0

Ajo 38,0 40,9 7,6 9,5 10,0 5,7

Cebolla 270,1 271,8 0,6 43,1 47,8 11,0

Cebolla china 7,3 6,9 -5,1 0,8 0,7 -5,1

Maíz choclo 186,3 190,4 2,2 11,6 15,1 29,7

Frutas y nueces
Palta 363,8 383,7 5,5 14,2 14,0 -1,5

Plátano 537,0 535,7 -0,2 58,5 58,5 -0,1

Mango 185,1 108,2 -41,6 1,0 2,2 122,7

Papaya 31,8 31,4 -1,0 3,3 3,5 4,2

Piña 118,8 126,8 6,7 12,2 12,9 5,6

Maracuyá 21,4 31,8 48,2 1,2 2,3 103,6

Granadilla 51,6 49,3 -4,6 3,4 5,0 45,0

Chirimoya 22,1 23,9 8,4 0,8 0,5 -33,8

Limón 89,2 90,4 1,3 7,3 6,8 -6,9

Naranja 157,2 155,9 -0,8 16,2 13,3 -17,4

Mandarina 204,8 218,1 6,5 15,9 17,6 10,6

Tangelo 44,1 46,7 5,8 1,8 2,1 16,5

Uva 358,2 411,0 14,7 13,1 26,4 102,1

Fresa 13,3 10,9 -17,6 3,7 3,7 -0,9

Manzana 86,2 87,2 1,2 6,9 6,4 -6,3

Melocotón 56,6 53,8 -5,0 7,6 7,5 -0,7

Lúcuma 25,4 24,3 -4,4 0,1 0,1 -47,6

Pecana 16,7 18,0 8,2 0,0 0,2 0,0

Pacae 13,6 14,6 7,2 0,3 0,3 8,1

Tuna 38,5 43,0 11,7 0,5 0,6 15,7

sigue...

Principales productos

C.3  PERÚ: VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA POR PRINCIPALES PRODUCTOS
         (Millones de nuevos soles a precios 2007)

Productos de la agricultura, la horticultura y la 
jardinería comercial
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continúa Cuadro 3

 Enero  - setiembre Setiembre
2014 2015p Var. % 2014 2015p Var. %

Semillas aceiteras y frutos oleaginosos
Aceituna 318,7 80,7 -74,7 11,3 3,2 -71,2

Palma aceitera 139,7 150,5 7,8 16,1 17,7 9,8

Raíces y tubérculos comestibles con alto contenido en almidón o inulina
Papa 1 767,4 1 797,2 1,7 88,7 83,6 -5,8

Camote 83,0 85,7 3,3 9,4 12,0 28,1

Yuca 286,7 299,6 4,5 34,7 32,5 -6,5

Maca 13,8 37,8 173,4 0,0 3,0 0,0

Oca 42,8 44,4 3,9 0,3 0,2 -23,1

Olluco 90,0 92,2 2,4 0,4 0,4 0,8

Mashua 10,3 10,7 3,4 0,0 0,0 -4,3

Cultivos estimulantes, de especias y aromáticos
Café pergamino 1 054,8 1 062,1 0,7 26,5 33,6 26,8

Té 1,5 2,6 73,3 0,0 0,0 -20,8

Cacao 328,5 335,5 2,1 27,1 28,7 6,0

Legumbres (hortalizas leguminosas secas)
Frijol grano seco 158,8 153,3 -3,4 17,1 15,3 -10,5

Pallar grano seco 16,7 13,1 -21,6 3,2 2,2 -33,5

Frijol castilla 17,0 13,7 -19,1 3,2 3,6 14,2

Haba grano seco 92,5 95,2 3,0 1,2 1,2 6,1

Garbanzo grano seco 0,8 0,5 -39,6 0,4 0,3 -11,3

Lenteja grano seco 6,2 5,6 -8,9 0,1 0,0 -72,3

Arveja grano seco 64,1 65,0 1,5 8,5 7,9 -6,4

Tarhui 14,4 16,1 12,1 3,5 4,4 22,9

Cultivos de azúcar
Caña de azúcar para azúcar 485,7 425,8 -12,3 62,2 55,2 -11,2

Productos de forraje, fibras, plantas vivas, flores y capullos de flores, tabaco en rama, y caucho natural
Alfalfa 598,9 608,3 1,6 52,2 53,6 2,7

Algodón sin desmotar 233,5 179,0 -23,3 2,8 0,9 -66,9

Orégano 52,7 49,7 -5,8 2,9 3,4 18,4

Otros 1 229,0 1 277,6 4,0 98,7 99,8 1,2

8 834,4 9 329,3 5,6 956,1 1 016,3 6,3

Animales vivos
Vacuno 1 265,2 1 258,0 -0,6 140,6 140,9 0,2

Ovino 324,7 330,4 1,8 34,8 35,4 1,7

Caprino 43,9 42,5 -3,1 4,5 4,5 -1,2

Alpaca 177,9 181,9 2,2 17,6 17,7 1,0

Llama 25,6 26,0 1,4 2,7 2,7 -1,1

Porcino 474,1 498,1 5,1 53,0 54,6 3,0

Pollo 4 171,7 4 523,5 8,4 455,8 495,9 8,8

Otras aves 284,3 299,6 5,4 34,9 41,9 20,2

Leche cruda
Leche cruda de vaca 1 174,9 1 210,3 3,0 117,9 121,8 3,3

Huevos de gallina u otras aves, con cáscara, frescos
Huevo de gallina 824,4 893,6 8,4 93,6 100,0 6,8

Otros productos de animales
Fibra alpaca 30,8 29,2 -5,1 0,2 0,3 17,4

Fibra llama 2,0 1,8 -12,0 0,0 0,0 5,1

Lana 35,0 34,5 -1,3 0,4 0,5 33,6

Productos silvícolas y forestales 9,4 7,9 -16,5 3,4 3,2 -7,3
Achiote 9,4 7,9 -16,5 3,4 3,2 -7,3

p Provisional

Fuente: SIEA

Animales vivos y productos de animales (excepto la 
carne)

Principales productos
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 Enero - Setiembre Setiembre
2014  2015 p Var. % 2014  2015 p Var. %

SECTOR AGROPECUARIO
Productos de la agricultura, la horticultura y la jardinería comercial
Cereales

Trigo 202,8 201,8 -0,5 19,8 14,7 -25,5

Maíz amarillo duro 942,7 1 053,1 11,7 90,8 123,8 36,4

Maiía amiláceo 297,6 306,4 3,0 5,2 8,8 70,8

Maíz morado 15,0 17,3 15,2 1,6 1,9 18,0

Arroz cáscara 2 393,2 2 627,7 9,8 111,3 129,8 16,6

Cebada grano 225,1 227,8 1,2 8,2 5,8 -28,5

Avena grano 14,7 15,8 7,3 0,0 0,0 170,5

Quinua 92,6 97,4 5,1 5,1 2,8 -46,3

Hortalizas
Espárrago 250,6 254,0 1,4 34,3 31,6 -7,8

Alcachofa 47,5 42,4 -10,7 12,5 10,5 -16,0

Sandía 67,6 61,0 -9,8 5,6 7,0 25,5

Melón 15,5 14,5 -6,6 1,5 1,6 5,8

Rocoto 12,5 19,5 56,3 1,4 1,8 31,5

Ají 35,0 31,2 -10,7 2,4 2,2 -8,0

Páprika 25,6 16,8 -34,4 3,7 1,2 -67,1

Piquillo 12,0 10,3 -14,3 6,5 0,1 -98,0

Pimiento 21,7 16,9 -22,0 7,8 5,7 -26,7

Tomate 194,4 160,1 -17,6 16,3 14,9 -8,7

Zapallo 183,9 198,1 7,7 21,9 16,2 -25,9

Arveja grano verde 111,8 112,2 0,4 11,0 9,7 -11,6

Haba grano verde 62,4 63,6 1,8 2,3 1,7 -25,8

Zanahoria 128,4 127,8 -0,5 12,0 13,1 9,0

Ajo 35,9 38,6 7,6 8,9 9,5 5,7

Cebolla 493,7 496,8 0,6 78,7 87,4 11,0

Cebolla china 16,8 16,0 -5,1 1,7 1,7 -5,1

Maíz choclo 334,0 341,2 2,2 20,9 27,1 29,7

Frutas y nueces
Palta 310,1 327,0 5,5 12,1 11,9 -1,5

Plátano 1 585,4 1 581,6 -0,2 172,8 172,7 -0,1

Mango 340,9 199,2 -41,6 1,8 4,1 122,7

Papaya 111,3 110,2 -1,0 11,7 12,1 4,2

Piña 318,1 339,4 6,7 32,8 34,6 5,6

Maracuyá 32,8 48,7 48,2 1,8 3,6 103,6

Granadilla 38,4 36,6 -4,6 2,5 3,7 45,0

Chirimoya 16,8 18,3 8,4 0,6 0,4 -33,8

Limón 206,4 209,2 1,3 17,0 15,8 -6,9

Naranja 364,9 361,9 -0,8 37,5 31,0 -17,4

Mandarina 283,4 301,8 6,5 22,0 24,3 10,6

Tangelo 83,8 88,7 5,8 3,4 3,9 16,5

Uva 251,3 288,4 14,7 9,2 18,6 102,1

Fresa 14,7 12,1 -17,6 4,1 4,1 -0,9

Manzana 129,2 130,8 1,2 10,3 9,6 -6,3

Melocotón 42,4 40,3 -5,0 5,7 5,6 -0,7

Lucuma 15,1 14,5 -4,4 0,1 0,0 -47,6

Pecana 2,3 2,5 8,2 0,0 0,0 0,0

Pacae 38,9 41,6 7,2 0,7 0,8 8,1

Tuna 76,0 84,8 11,7 1,0 1,2 15,7

sigue..

         (miles de toneladas)

Principales productos

C. 4  PERÚ:  PRODUCCIÓN AGROPECUARIA POR PRINCIPALES PRODUCTOS
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continúa Cuadro 4

 Enero - Setiembre Setiembre
2014  2015 p Var. % 2014  2015 p Var. %

Semillas aceiteras y frutos oleaginosos
Aceituna 150,0 38,0 -74,7 5,3 1,5 -71,2

Palma aceitera 450,0 485,0 7,8 52,0 57,1 9,8

Raíces y tubérculos comestibles con alto contenido en almidón o inulina
Papa 3 912,9 3 979,0 1,7 196,3 185,0 -5,8

Camote 189,5 195,6 3,3 21,4 27,4 28,1

Yuca 859,3 898,2 4,5 104,0 97,3 -6,5

Maca 21,2 58,0 173,4 0,0 4,6 0,0

Oca 90,9 94,4 3,9 0,7 0,5 -23,1

Olluco 186,2 190,7 2,4 0,9 0,9 0,8

Mashua 29,1 30,1 3,4 0,0 0,0 -4,3

Cultivos estimulantes, de especias y aromáticos
Café pergamino 220,2 221,7 0,7 5,5 7,0 26,8

Té 3,2 5,6 73,3 0,1 0,1 -20,8

Cacao 65,2 66,5 2,1 5,4 5,7 6,0

Legumbres (hortalizas leguminosas secas)
Frijol grano seco 79,0 76,2 -3,4 8,5 7,6 -10,5

Pallar grano seco 5,3 4,2 -21,6 1,0 0,7 -33,5

Frijol castilla 11,8 9,5 -19,1 2,2 2,5 14,2

Haba grano seco 80,9 83,3 3,0 1,0 1,1 6,1

Garbanzo grano seco 0,3 0,2 -39,6 0,1 0,1 -11,3

Lenteja grano seco 3,3 3,0 -8,9 0,0 0,0 -72,3

Arveja grano seco 44,9 45,6 1,5 5,9 5,5 -6,4

Tarhui 10,3 11,5 12,1 2,5 3,1 22,9

Cultivos de azúcar
Caña de azúcar para azúcar 8 260,2 7 241,3 -12,3 1 057,7 939,1 -11,2

Productos de forraje, fibras, plantas vivas, flores y capullos de flores, tabaco en rama, y caucho natural
Alfalfa 5 128,2 5 209,3 1,6 446,6 458,7 2,7

Algodón sin desmotar 91,4 70,1 -23,3 1,1 0,4 -66,9

Orégano 10,5 9,9 -5,8 0,6 0,7 18,4

Animales vivos y productos de animales (excluyendo carne)
Animales vivos

Vacuno 290,0 288,4 -0,6 32,2 32,3 0,2

Ovino 66,6 67,8 1,8 7,1 7,3 1,7

Caprino 11,9 11,6 -3,1 1,2 1,2 -1,2

Alpaca 22,2 22,7 2,2 2,2 2,2 1,0

Llama 7,2 7,3 1,4 0,8 0,8 -1,1

Porcino 133,4 140,1 5,1 14,9 15,4 3,0

Pollo 1 108,9 1 202,4 8,4 121,2 131,8 8,8

Otras aves 75,6 79,6 5,4 9,3 11,1 20,2

Leche cruda
Leche cruda de vaca 1 413,8 1 456,4 3,0 141,9 146,6 3,3

Huevos de gallina u otras aves, con cáscara, frescos
Huevo de gallina 266,9 289,3 8,4 30,3 32,4 6,8

Otros productos de animales
Fibra alpaca 1,7 1,6 -5,1 0,0 0,0 17,4

Fibra llama 0,3 0,3 -12,0 0,0 0,0 5,1

Lana 8,1 8,0 -1,3 0,1 0,1 33,6

Productos silvícolas y forestales
Achiote 5,7 4,8 -16,5 2,1 1,9 -7,3

p Provisional

Fuente: SIEA

Principales productos
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 2011  2012  2013  2014  2015 p 2011/10 2012/11 2013/12 2014/13 2015/14 
SECTOR AGROPECUARIO 21 737,7 23 031,8 23 409,5 23 766,2 24 300,6 5,9 6,0 1,6 1,5 2,2

13 920,9 14 737,4 14 864,2 14 931,8 14 971,2 5,2 5,9 0,9 0,5 0,3

Cereales
Trigo 156,2 166,8 170,0 165,9 165,1 -4,1 6,8 2,0 -2,4 -0,5

Maíz amarillo duro 576,7 666,9 654,5 619,0 691,5 -9,2 15,6 -1,9 -5,4 11,7

Maíz amiláceo 306,7 336,9 368,3 359,7 370,4 -0,6 9,9 9,3 -2,3 3,0

Maíz morado 11,9 11,8 13,4 12,4 14,3 13,4 -1,0 13,4 -7,7 15,2

Arroz cáscara 1 795,1 2 048,0 2 115,3 1 954,6 2 146,1 -6,8 14,1 3,3 -7,6 9,8

Cebada grano 122,8 130,8 136,9 138,2 139,8 -7,0 6,5 4,6 1,0 1,2

Avena grano 9,1 10,2 10,1 11,1 11,9 6,1 11,8 -0,9 10,4 7,3

Quinua 49,7 53,6 58,4 113,2 119,0 -1,0 7,9 9,0 93,8 5,1

Hortalizas
Espárrago 780,2 733,3 749,5 764,3 774,9 16,9 -6,0 2,2 2,0 1,4

Alcachofa 91,1 104,9 86,7 69,5 62,0 2,9 15,1 -17,3 -19,9 -10,7

Sandía 23,2 23,5 26,2 25,4 22,9 -3,4 1,3 11,6 -3,0 -9,8

Melón 6,8 7,0 7,3 7,5 7,0 9,2 2,2 4,4 3,7 -6,6

Rocoto 11,9 11,1 12,1 13,9 21,7 16,6 -6,3 8,9 14,4 56,3

Ají 33,6 51,0 48,9 45,9 41,0 -15,7 51,6 -4,1 -6,1 -10,7

Páprika 228,3 250,7 192,3 156,9 102,8 18,1 9,8 -23,3 -18,4 -34,4

Piquillo 42,3 30,4 32,1 16,6 14,2 130,1 -28,0 5,5 -48,2 -14,3

Pimiento 30,2 20,4 17,2 22,2 17,3 76,7 -32,3 -15,5 28,9 -22,0

Tomate 84,1 108,7 140,6 136,8 112,7 -14,1 29,3 29,3 -2,7 -17,6

Zapallo 67,1 72,8 73,1 78,0 84,0 21,4 8,4 0,5 6,6 7,7

Arveja grano verde 74,3 87,8 94,3 94,8 95,2 -1,2 18,1 7,4 0,5 0,4

Haba grano verde 29,2 29,7 31,3 31,2 31,8 4,6 1,7 5,5 -0,2 1,8

Zanahoria 43,2 43,1 43,3 40,9 40,8 8,1 -0,2 0,4 -5,4 -0,5

Ajo 35,7 33,7 38,1 38,0 40,9 40,3 -5,4 12,9 -0,2 7,6

Cebolla 291,1 302,7 298,8 270,1 271,8 5,3 4,0 -1,3 -9,6 0,6

Cebolla china 8,1 7,6 7,5 7,3 6,9 -2,8 -6,8 -1,5 -2,2 -5,1

Maíz choclo 170,8 169,2 189,4 186,3 190,4 -4,0 -0,9 12,0 -1,6 2,2

Frutas y nueces
Palta 208,3 266,7 293,1 363,8 383,7 15,5 28,0 9,9 24,1 5,5

Plátano 496,9 525,7 534,0 537,0 535,7 -0,8 5,8 1,6 0,6 -0,2

Mango 171,7 71,8 212,7 185,1 108,2 4,4 -58,2 196,2 -12,9 -41,6

Papaya 27,3 25,8 32,5 31,8 31,4 -32,2 -5,5 25,8 -2,2 -1,0

Piña 96,7 110,1 115,3 118,8 126,8 39,7 13,9 4,7 3,0 6,7

Maracuyá 35,6 26,2 20,4 21,4 31,8 61,4 -26,3 -22,2 5,2 48,2

Granadilla 28,9 31,6 44,8 51,6 49,3 15,4 9,3 41,7 15,2 -4,6

Chirimoya 22,8 19,9 28,6 22,1 23,9 -0,9 -12,8 44,0 -23,0 8,4

Limón 73,2 78,1 77,5 89,2 90,4 -3,1 6,7 -0,8 15,2 1,3

Naranja 144,4 147,6 153,2 157,2 155,9 5,6 2,2 3,8 2,6 -0,8

Mandarina 147,8 172,6 190,3 204,8 218,1 2,6 16,8 10,3 7,6 6,5

Tangelo 38,6 40,3 44,5 44,1 46,7 7,5 4,5 10,4 -0,8 5,8

Uva 272,7 300,0 312,2 358,2 411,0 4,4 10,0 4,1 14,7 14,7

Fresa 9,7 11,9 13,8 13,3 10,9 0,9 22,5 16,0 -3,6 -17,6

Manzana 81,1 79,5 83,9 86,2 87,2 6,1 -2,0 5,5 2,7 1,2

Melocotón 48,8 51,0 53,7 56,6 53,8 2,6 4,6 5,3 5,4 -5,0

Lúcuma 21,1 22,5 23,6 25,4 24,3 4,6 6,7 4,9 7,7 -4,4

Pecana 13,6 17,3 16,9 16,7 18,0 1,7 26,8 -1,9 -1,6 8,2

Pacae 12,1 12,5 12,6 13,6 14,6 0,6 3,1 0,2 8,5 7,2

Tuna 37,9 37,2 38,6 38,5 43,0 -3,2 -1,8 3,7 -0,3 11,7

sigue…

        Enero - Setiembre: 2011-2015
C. 5  PERÚ: VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA POR PRINCIPALES PRODUCTOS

Productos de la agricultura, la horticultura 
y la jardinería comercial

Principales productos
Millones de nuevos soles de 2007 Variación porcentual
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continúa Cuadro 5

 2011  2012  2013  2014  2015 p 2011/10 2012/11 2013/12 2014/13 2015/14 
Semillas aceiteras y frutos oleaginosos

Aceituna 155,1 196,6 122,6 318,7 80,7 -2,7 26,8 -37,6 159,9 -74,7

Palma aceitera 76,1 110,7 119,5 139,7 150,5 16,8 45,4 7,9 16,9 7,8

Raíces y tubérculos comestibles con alto contenido en almidón o inulina
Papa 1 515,9 1 699,0 1 709,0 1 767,4 1 797,2 8,3 12,1 0,6 3,4 1,7

Camote 91,5 85,5 88,7 83,0 85,7 16,5 -6,5 3,7 -6,4 3,3

Yuca 271,7 274,0 289,5 286,7 299,6 -8,8 0,9 5,6 -1,0 4,5

Maca 11,3 12,4 14,7 13,8 37,8 93,6 9,8 19,2 -6,2 173,4

Oca 42,3 43,6 44,5 42,8 44,4 -4,1 3,2 2,0 -4,0 3,9

Olluco 75,8 85,3 88,7 90,0 92,2 1,7 12,6 4,1 1,4 2,4

Mashua 10,3 11,1 11,0 10,3 10,7 -0,3 7,9 -1,0 -6,3 3,4

Cultivos estimulantes, de especias y aromáticos
Café pergamino 1 565,7 1 509,9 1 215,3 1 054,8 1 062,1 18,4 -3,6 -19,5 -13,2 0,7

Té 1,2 1,3 1,7 1,5 2,6 2,4 10,1 34,6 -12,5 73,3

Cacao 226,7 247,4 284,1 328,5 335,5 20,9 9,1 14,8 15,6 2,1

Legumbres (hortalizas leguminosas secas)
Frijol grano seco 156,9 164,3 166,7 158,8 153,3 -2,1 4,7 1,4 -4,8 -3,4

Pallar grano seco 22,7 22,7 17,9 16,7 13,1 38,7 -0,1 -20,9 -7,1 -21,6

Frijol castilla 19,6 39,3 16,9 17,0 13,7 -49,3 100,8 -57,0 0,6 -19,1

Haba grano seco 73,6 84,0 89,6 92,5 95,2 -3,8 14,1 6,7 3,2 3,0

Garbanzo grano seco 2,2 1,2 2,8 0,8 0,5 31,9 -46,6 138,1 -72,2 -39,6

Lenteja grano seco 4,4 7,0 7,6 6,2 5,6 -37,2 58,3 8,1 -18,4 -8,9

Arveja grano seco 56,5 63,4 65,9 64,1 65,0 -5,9 12,3 3,9 -2,8 1,5

Tarhui 12,7 12,6 13,5 14,4 16,1 6,7 -0,9 7,6 6,5 12,1

Cultivos de azúcar
Caña de azúcar para azúcar 413,1 430,3 464,4 485,7 425,8 -1,5 4,1 7,9 4,6 -12,3

Productos de forraje, fibras, plantas vivas, flores y capullos de flores, tabaco en rama, y caucho natural
Alfalfa 573,1 595,7 628,0 598,9 608,3 3,3 3,9 5,4 -4,6 1,6

Algodón sin desmotar 300,8 277,7 207,6 233,5 179,0 87,7 -7,7 -25,3 12,5 -23,3

Orégano 38,9 34,3 40,8 52,7 49,7 15,4 -12,0 19,1 29,1 -5,8

Otros 1 128,2 1 159,8 1 224,9 1 229,0 1 277,6 6,4 2,8 5,6 0,3 4,0

7 816,8 8 294,4 8 545,3 8 834,4 9 329,3 7,3 6,1 3,0 3,4 5,6

Animales vivos
Vacuno 1 163,1 1 215,3 1 248,4 1 265,2 1 258,0 4,3 4,5 2,7 1,3 -0,6

Ovino 325,0 336,2 331,5 324,7 330,4 1,1 3,4 -1,4 -2,0 1,8

Caprino 43,5 44,5 45,9 43,9 42,5 1,8 2,3 3,2 -4,5 -3,1

Alpaca 162,0 170,6 172,8 177,9 181,9 5,4 5,3 1,3 3,0 2,2

Llama 26,0 27,1 26,1 25,6 26,0 2,9 4,3 -4,0 -1,8 1,4

Porcino 411,5 427,6 446,9 474,1 498,1 2,5 3,9 4,5 6,1 5,1

Pollo 3 522,8 3 869,0 3 979,4 4 171,7 4 523,5 9,9 9,8 2,9 4,8 8,4

Otras aves 230,1 260,2 262,9 284,3 299,6 4,3 13,1 1,0 8,1 5,4

Leche cruda
Leche cruda de vaca 1 119,1 1 142,6 1 150,8 1 174,9 1 210,3 4,6 2,1 0,7 2,1 3,0

Huevos de gallina u otras aves, con cáscara, frescos
Huevo de gallina 734,4 720,3 809,1 824,4 893,6 12,4 -1,9 12,3 1,9 8,4

Otros productos de animales
Fibra alpaca 39,3 38,9 31,9 30,8 29,2 7,9 -1,1 -18,0 -3,5 -5,1

Fibra llama 2,0 2,0 1,9 2,0 1,8 1,7 3,4 -5,5 3,7 -12,0

Lana 37,9 40,1 37,7 35,0 34,5 0,0 5,7 -6,0 -7,2 -1,3

Productos silvícolas y forestales 6,2 7,5 10,5 9,4 7,9 0,0 21,1 39,9 -9,8 -16,5
Achiote 6,2 7,5 10,5 9,4 7,9 0,0 21,1 39,9 -9,8 -16,5

p Provisional

Fuente: SIEA

Animales vivos y productos de animales 
(excepto la carne)

Principales productos Millones de nuevos soles de 2007 Variación porcentual
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